令和元年度 第２回調査広報委員会 議事録

日 時 令和元年１２月１４日（土） １３:３０～１４：２０
場 所 ホテルニューオータニイン札幌 ３階 さくら
出席者 ８名／８名

※担当役員 山本美加副会長、前岡亮司監事
※事務局 伊藤陽司次長

□委員長挨拶 池邊泰子委員長

□全国高Ｐ連第２回調査広報委員会の報告（山本美加副会長）
台風のため中止となった旨報告があった。

□議 事
１ 第１回委員会（７月２７日）以降の調査広報委員会関係の活動
(1) ホームページ掲載記事の追加、更新状況の報告

伊藤次長から8月刷新後のホームページの現況について説明を行った。
…………………………「各支部」 １３支部中９支部の活動概要や研修等の事業報告

……………………「各校ＰＴＡ」 ２５１校２７０単Ｐ中 ８１単Ｐの活動報告
………………「全道/全国大会」 大会概要、写真等

……「高校生と語るつどい事業」 石狩･道南支部で開催した事業の概要，写真
……………「社会教育振興事業」 石狩支部で開催した事業の概要、写真

………………「ICT Conference」 石狩・十勝支部で開催した事業の概要、写真
…………………………「北の志」 利尻高等学校、置戸高等学校、釧路東高等学校

…………………「会員のﾍﾟｰｼﾞ」 予･決算、議事録等
(2) 全国高Ｐ連会報誌（第90号）掲載（北海道地区大会）

第69回胆振・日高大会の概要報告が掲載された全国高Ｐ連会報誌（第90号）が令和元年
11月１日付けで発行された。今号から印刷物の配布を廃止し全国高Ｐ連ホームページに掲載
する方法に改められたので、各校に連絡している。

２ 単Ｐの実践の研究
ＰＴＡ会員（保護者）への情報伝達方法改善の取組について、メール配信システム（メー

ル連絡網）を活用する方法について山寺委員の報告を元に協議を行った。
・ この方法は有効であるが、多くの学校で「緊急連絡用」として運用されていることから
導入方法の工夫や保護者理解が必要となる。

・ より多くのＰＴＡ委員にホームページにアクセスしてもらうために、入学式やＰＴＡ総
会で取り上げてもらってはどうかとの意見が出された。

３ 今後の調査広報委員会の活動に関する意見交流
(1) ホームページ刷新

来年度一層の充実を目指して、ページ作成の省力化、投稿ページの拡大等について協議を
行った。
・ 全単位Ｐを対象にした「各校ＰＴＡ活動報告」は、現在のところ約３分の1にとどまっ
ていることから、できるだけ早く全単Ｐにアップしてもらうよう促していくとともに来年
度「北の志」との統合を図る。

・ すでに終了した事業等の報告だけでなく、今後の事業や取組を会員にお知らせする内容
も加えたらどうかとの意見があった。

(2) 全国高Ｐ連大会で展示する北海道からの広報紙の選抜
・ 令和２年５月の第３回調査広報委員会で実施し、例年どおりの評価基準で優秀紙を選抜
をする。また、全国大会での展示方法について改善を促す。

(3) その他

□閉 会

令和 年 月 日

議 長（委員長） ,